
滋賀県立小児保健医療センター 
小児科外来が 
令和３年10月より変わります

外来診療体制を見直し、より専門性の高い診療を提供できる　
ように取り組んでまいります

・てんかん外来 
・神経筋外来 
・遺伝外来 
・発達外来・こころの診療科外来

小児科診療全体を円滑に行うために、主治医の診療は     
診療日に限ります

ご不明な点などありましたら、主治医にご相談してください 

10月より新たに以下の専門外来を開設いたします 

Shiga Medical Center for Children

学校や療育、リハビリテーションなどの何かと都合がある　　　
かと思いますが、主治医の診療時間内に受診していただき　　　
ますようよろしくお願いいたします



小児科外来  新診療体制

Shiga Medical Center for Children

小児科外来では更なるチーム診療の徹底化を目指し、 
それぞれの診療の質の向上を心がけます

リハビリテーションなどでどうしても特定の曜日での定期的な受診（処置や定期処方）が必要な
方は午前であれば総合内科、午後では神経内科で対応いたします。ご不明な点がありましたら、
主治医にご相談ください。 
主治医の診察が必要な場合は、主治医の診療日での受診をお願いいたします。 

急な診療が必要な場合、総合内科で対応いたしますので、できるだけ午前中にお越しください。　　
緊急時には午後にも外来当番医が対応いたしますので、事前にご連絡をお願いしす。　　　　　
（連絡先：077-582-6200（代表））

今回、新たに始まる外来（こころと体の発達外来・てんかん専門外来・神経筋外来・遺伝外来）
の 診療内容や受診方法についてはそれぞれ滋賀県立小児保健医療センター ホームページに掲載　
いたしますので、興味のある方はご参照ください。

「神経内科」外来や「総合内科」外来では曜日により担当医は異なりますが、情報共有を行い           　　　
連携のとれた円滑な診療を行います。

今後の診療においてご不明な点がありましたら、主治医にご相談ください。 

皆様にはご不便をおかけすることもあるかもしれませんが、ご理解、ご協力のほどよろしく　
お願い申し上げます

滋賀県立小児保健医療センター　診療局長　　加藤  竹雄

実際の10月からの診療体制では多少異なることがあります

月

火

水

木

金

予防接種 こころの診療科外来

こころの診療科外来

発達外来

てんかん

てんかん

こころと体の発達外来

こころの診療科外来

発達外来

発達外来 
新患

発達外来

発達外来 
新患

阪上

1.4.5W

1W

1.3.5W

2.3W

1.3W

1.3W 2.4W

1.3W
発達外来
阪上

2.4W

1.3.4.5W
てんかん

2W
脳神経 
外科

総合内科

総合内科

総合内科

総合内科

総合内科

神経内科

小児外科

神経内科

神経内科 精密検診外来 神経内科

神経内科

神経内科

神経内科

神経内科

神経内科

神経内科

神経内科

免疫アレルギー

免疫アレルギー

免疫アレルギー 小児循環器

神経内科 代謝内分泌1.3W
発達外来
日指

加藤

加藤

加藤森
神経内科

森

森

森

神経筋外来
井上

井上

井上

井上柴田

柴田

柴田

柴田

石原

石原

石原

野崎

野崎

野崎

藤井

藤井 日指

日指

日指

日指1.3.5W 2.4W 森本

日指1.3.5W 2.4W 森本

寺崎・吉田

寺崎・吉田

神経新患

神経新患
こころの診療科外来

辻本

丸尾・柴田晶

小児泌尿器科
上仁

代謝内分泌
長井

1.2.3W
代謝内分泌

松井

4W
肥満 
外来

頭痛外来
下村 園田

平田・美馬

2.4W

坂井
腎臓内科

田中

楠

楠

2.4W
ダウン症

遺伝外来
野崎

野崎

am

pm

am

pm

am

pm

am

pm

am

pm

別紙参考資料：R3 10月からの小児科外来新体制


